

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

Pre vedenie a orgány neziskovej organizácie Paneurópska vysoká škola, n.o.

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky neziskovej organizácie Paneurópska vysoká škola, n.o. ktorá obsahuje súvahu k 31. augustu 2018, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie Organizácie k 31. augustu 2018 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre náš názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od Organizácie sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš podmienený názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti Organizácie nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle Organizáciu zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí

významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivito alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol Organizácie.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť Organizácie nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že Organizácia prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Naš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Posúdili sme, či výročná správa Spoločnosti obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podľa nášho názoru:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok končiaci sa k 31. augustu 2018 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho, na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávosti vo výročnej správe, ktorú sme obdržali pred dátumom vydania tejto správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.

Bratislava, 18. december 2018, okrem časti správy „Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo Výročnej správe“, pre účely ktorej je dátum našej správy 10. jún 2019.

Ing. Vladimír Kolenič
Zodpovedný audítor
Licencia SKAU č. 203




Overovateľ: INTERAUDIT Group, s.r.o.
Šancova 102/A, 831 04 Bratislava
zapísaná v OR Okresného súdu Bratislava I,
oddiel Sro, vložka č. 16969/B
IČO: 35 743 409
Licencia SKAU č. 168

Výročná správa o činnosti
Paneurópskej vysokej školy n. o.,
Tomášikova 20,821 02 Bratislava
za rok 2018

schválená Správnou radou n. o. 17.01.2019

Obsah správy :

- 1.Činnosť n. o.
 - 2.Prehľad uskutočnených aktivít n. o.
 - 3.Hospodárenie neziskovej organizácie .
 - 4.výrok audítora k ročnej účtovnej závierke.
 - 5.Stav a pohyb majetku a záväzkov
 - 6.Zloženie orgánov neziskovej organizácie
- Správu vypracoval : RNDr. Michal Mutňanský
riaditeľ neziskovej organizácie

1.ČINNOSŤ NEZISKOVEJ ORGANIZÁCIE

1.1.Úvodná informácia

Nezisková organizácia **Paneurópska vysoká škola n. o.** (skrátенý názov **PEVŠ n. o.**)

Zaregistrovaná Okresným úradom OVVS-820 / 109 / 2003-NO .Uznesením vlády SR.č.411/2010

Zo dňa 23.júna 2010,ktorým bola schválená zmena názvu školy na **Paneurópska vysoká škola n. o.**, skrátенý názov **PEVŠ n. o.**

Hodnotený účtovný rok 2018 je pätnástym akademickým rokom pôsobenia PEVŠ ako súkromnej vysokej školy.

PEVŠ n. o. podľa Výpisu z registra neziskových organizácií poskytuje plnohodnotné vysokoškolské vzdelávanie v študijných programoch ,pričom nepretržite spolupracuje s viacerými domácimi a zahraničnými vysokými školami a vedeckými ustanovizňami.

Realizuje vedecko-výskumné podujatia a vydáva vedecko-publikačné práce .V spolupráci s partnermi PEVŠ n. o. implementuje vedecko-výskumné a vzdelávacie projekty spolufinancované z vlastných zdrojov PEVŠ n. o. a z verejných zdrojov, zdrojov EÚ, ŠF EÚ (napr. APVV a pod.,)

1.2.Schválenie účtovnej závierky

Správna rada 06.12.2018 jednohlasne schválila účtovnú závierku za hodnotené obdobie k 31.8.2018

Výročná správa o činnosti
Paneurópskej vysokej školy n. o.,
Tomášikova 20,821 02 Bratislava
za rok 2018

schválená Správnou radou n. o. 17.01.2019

Obsah správy :

- 1.Činnosť n. o.
 - 2.Prehľad uskutočnených aktivít n. o.
 - 3.Hospodárenie neziskovej organizácie .
 - 4.výrok audítora k ročnej účtovnej závierke.
 - 5.Stav a pohyb majetku a záväzkov
 - 6.Zloženie orgánov neziskovej organizácie
- Správu vypracoval : RNDr. Michal Mutňanský
riaditeľ neziskovej organizácie

1.ČINNOSŤ NEZISKOVEJ ORGANIZÁCIE

1.1.Úvodná informácia

Nezisková organizácia **Paneurópska vysoká škola n. o.** (skrátенý názov **PEVŠ n. o.**)

Zaregistrovaná Okresným úradom OVVS-820 / 109 / 2003-NO .Uznesením vlády SR.č.411/2010

Zo dňa 23.júna 2010,ktorým bola schválená zmena názvu školy na **Paneurópska vysoká škola n. o.**, skrátенý názov **PEVŠ n. o.**

Hodnotený kalendárny rok 2018 je pätnástym akademickým rokom pôsobenia PEVŠ ako súkromnej vysokej školy.

PEVŠ n. o. podľa Výpisu z registra neziskových organizácií poskytuje plnohodnotné vysokoškolské vzdelávanie v študijných programoch ,pričom nepretržite spolupracuje s viacerými domácimi a zahraničnými vysokými školami a vedeckými ustanovizňami.

Realizuje vedecko-výskumné podujatia a vydáva vedecko-publikačné práce .V spolupráci s partnermi PEVŠ n. o. implementuje vedecko-výskumné a vzdelávacie projekty spolufinancované z vlastných zdrojov PEVŠ n. o. a z verejných zdrojov, zdrojov EÚ, ŠF EÚ (napr. APVV a pod.,)

1.2.Schválenie účtovnej závierky

Správna rada 06.12.2018 jednohlasne schválila účtovnú závierku za hodnotené obdobie k 31.8.2018

2. PREHLAD USKUTOČNENÝCH AKTIVÍT

V roku 2018 pokračovala Paneurópska vysoká škola v zabezpečovaní dlhodobého zámeru PEVŠ, ktorého cieľom je dlhodobý rozvoj vysokej školy a obsahové a inštitucionálne posilnenie vedy a výskumu.

Aj v roku 2018 pokračuje Paneurópska vysoká škola v procese prepájania praxe so vzdelávaním s následným uplatnením svojich absolventov na trhu práce. V oblasti vzdelávania došlo na Fakulte práva PEVŠ k rozšíreniu poskytovania o nový študijný odbor medzinárodné vzťahy a diplomacia.

Paneurópska vysoká škola dňa 9. mája 2018 udelila tituly Dr.h.c. dvom významným odborníkom: prof. JUDr. Pavlovi Holländerovi, DrSc, uznanému akademikovi a bývalému podpredsedovi Ústavného súdu ČR a JUDr. Marošovi Šefčovičovi, PhD., podpredsedovi Európskej komisie. Udelenie titulov bolo mimoriadnou udalosťou a poctou oceneným a významnou udalosťou pre Paneurópsku vysokú školu.

V priebehu roka 2018 sa na Fakulte práva PEVŠ uskutočnila prednáška zahraničného lektora prof. James Hilla na tému: „Evidence gathering in criminal cases. Forensic interviewing of abused children“. Dňa 24. septembra 2018 došlo k slávnostnému podpisu memoranda o spolupráci medzi poprednou advokátskou kanceláriou Paul Q, Kinstellar s cieľom lepšieho uplatnenia absolventov v praxi. Dňa 8. novembra 2018 sa v priestoroch FP PEVŠ konalo tradičné Simulované zasadnutie OSN. Fakulta práva PEVŠ poskytla nielen priestory našej vysokej školy, ale aj organizačnú podporu. M rámci uvedenej akcie sa uskutočnilo stretnutie dekana Fakulty práva PEVŠ doc. Potáscha a ministra zahraničných vecí Slovenskej republiky JUDr. Miroslava Lajčáka. Okrem podpory krásnej stredoškolskej akcie na rozvoj rétorických a diskurzívnych schopností, bolo podujatie zároveň platformou posilnenia vzťahov medzi fakultou a Ministerstvom zahraničných vecí SR. K Medzinárodnému dňu ľudských práv, kedy sme slávili 70. výročie podpisu Všeobecnej deklarácie ľudských práv, Fakulta práva PEVŠ si pripomenula dňa 11. decembra 2018 podpisom významného memoranda so Slovenským národným strediskom pre ľudské práva. Memorandum podpísali Mgr. Katarína Szabová za SNSLP a doc. JUDr. PhDr. Peter Potasch, PhD. ako dekan Fakulty práva PEVŠ. Cieľom spolupráce medzi inštitúciami je podnietiť v študentoch intenzívnejšie vzdelávanie v oblasti ochrany ľudských práv a umožniť im možnosť spolupráce pri projektoch SNSLP ako aj spoločných iniciatívach.

Fakulta ekonómie a podnikania v roku 2018 pokračovala v posilňovaní spolupráce s podnikovou praxou. Okrem tradičným partnerov, akými sú Slovenská asociácia malých a stredných podnikov a živnostníkov, IBM, Slovensko-čínska obchodná komora alebo firma INCOMA, sme podpísali memorandum o spolupráci s Akadémiou Perry Talents, ktorá sa venuje mentorovaniu startup podnikov. V rámci tejto spolupráce sa študenti FEP môžu zúčastniť 6 mesačného mentorského programu a môžu získať aj finančné investície pre svoje podnikateľské nápady. Posilnili sme spoluprácu aj so Slovak Business Agency, ktorá študentom fakulty zabezpečila kurzy podnikateľských zručností. Z vedeckých podujatí možno vyzdvihnúť medzinárodnú vedeckú konferenciu Economics Management Finance 2018, ktorú FEP spoluorganizovala s Fakultou managementu a ekonomiky Univerzity Tomáša Baťu v Zlíne. Táto konferencia sa uskutočnila 10. a 11. októbra 2018 za účasti odborníkov z mnohých krajín a bola zaujímavým fórom pre výmenu vedecko-výskumných výsledkov a podnetov. Na jeseň roku 2018 sme v spolupráci s Friedrich-Ebert-Stiftung usporiadali verejnú diskusiu na tému Prežije eurozóna? Čo pre to urobiť?, na ktorej sa zúčastnili Aleš Chmelař, štátny tajomník pre európske záležitosti ČR, Ivan Šramko, predseda Rady rozpočtovej zodpovednosti SR a Livia Vašáková, vedúca tímu ekonomických analýz EK v SR.

Na Fakulte informatiky PEVŠ pokračovala v intenzívnom prehlbovaní zahraničnej spolupráce jednak získavaním popredných zahraničných odborníkov a rámcovej prípravy spoločných projektov. V roku 2018 FI PEVŠ pokračovala v spolupráci s poprednými slovenskými IT firmami ako IBM, Hewlett Packard, ASSECO Central Europe, Interway, Goldmann Systems, i s menšími firmami ako Visgravis, s.r.o. a Animatechnika, s.r.o. Táto spolupráca umožňovala fakulte získať externých pedagógov z praxe, financovanie odmien pre študentov a bezplatné užívanie softvéru. Fakulta informatiky PEVŠ sa venuje tiež popularizácii vedy na rôznych vybraných podujatiach, hlavne s orientáciou na mládež, ktorá je zároveň cieľovou skupinou s prípadným záujmom o štúdium na PEVŠ. V sezóne 2018 sa fakulta aktívne zúčastnila týchto podujatí Študentský veľtrh VAPAC, Noc výskumníkov, Vedecký veľtrh, Extrapolácie 2018, Comics Salon 2018. V novembri 2018 bola zorganizovaná konferenciu „Najnovšie trendy IKT a Priemysel 4.0.“, ktorá sa uskutočnila pod záštitou ministerky školstva Judr. M. Lubyovej a videoprihovorom pozdravil jej účastníkov člen Európskej komisie za SR Maroš Šefčovič. V programe vystúpili s odbornými prednáškami zástupcovia významných IT firiem (Microsoft, IBM, Hewlett Packard, Infotech, Axon Pro) a poprední pedagógovia FI PEVŠ. Konferencie sa zúčastnilo 200 hostí, pedagógov, zástupcov firiem, študentov PEVŠ a gymnázií.

Na Fakulte psychológie sa uskutočnila na pozvanie Ústavu všeobecnej psychológie verejná prednáška prezidentky Medzinárodnej asociácie individuálnej psychológie a predsedníčky Slovenskej asociácie individuálnej psychológie PhDr. Daniely Čechovej, PhD., na tému „Individuálna psychológia a jej využitie v poradenstve a psychoterapii“. Fakulta v spolupráci s Asociáciou psychológov práce a organizácie Slovenska a Vysokou školou aplikované psychológie v Terezíne, ČR zorganizovala medzinárodnú vedeckú konferenciu „Očakávania zamestnávateľov na kompetencie absolventov“. Pozvané prednášky na konferencii mali doc. Lisá, Dr. Henneľová a Dr. Newman. Na konferencii vystúpili aj ďalší naši pedagógovia (prof. Renner, prof. Gajdošová, Dr. Dvorská, Dr. Roľková), ako aj študenti doktorandského štúdia (Mgr. Bisaki, Mgr. Sodomová, Mgr. Fortis). Na pôde PEVŠ sa na pozvanie Ústavu klinickej psychológie uskutočnila verejná prednáška mladého neuropsychológa PhDr. Michala Hajdúka, PhD. z Univerzity Komenského v Bratislave. V dňoch 4.-7.11.2018 sa zástupkyňa FPs PEVŠ Dr. Greškovičová zúčastnila finálneho stretnutia Management committee medzinárodného projektu COST Action BIRTH 1405 „Building Intrapartum Research Through Health - an interdisciplinary whole system approach to understanding and contextualising physiological labour and birth (BIRTH)“, kde ako členka komisie reprezentovala Slovensko. Dňa 21.11.2018 sme v spolupráci s Asociáciou psychológov práce a organizácie Slovenska usporiadali odborný seminár s názvom „Ekonomika 4.0 - výzvy pre riadenie ľudí“. Seminár bol zameraný na zmeny v požiadavkách na pracovnú silu a psychodiagnostiku v psychológii práce. Doc. Lisá na seminári predniesla príspevok Psychologické prediktory výkonnosti. Dňa 21.11.2018 sme v priestoroch fakulty uskutočnili medzinárodnú vedeckú konferenciu s názvom „Duševné zdravie a wellbeing virtuálnej generácie“ v PEVŠ, pričom sa na organizácii v partnerskej spolupráci spolupodieľali Fakulta psychológie Paneurópskej vysokej školy, Asociácia školskej psychológie a Internetová poradňa pre mladých IPčko. Množstvo našich kolegov vrátane doktorandov prezentovalo svoje príspevky z výskumných a grantových činností.

Na Fakulte masmédií PEVŠ bola zorganizovaná výstavu pohľadníc z rokov 1957 až 2017 v Mestskom múzeu v Senci, pozvaní boli študenti a pedagógovia FM a celej PEVŠ. Na fakulte sa konala diskusia na tému „Love brand“ – o ústretovosti k zákazníkom, budovaní dôveryhodnosti a vzťahu zamestnancov k práci so Zorou Roth zo Zoot.sk a Michalom Bratom, vedúceho pracovníka z Martinus.sk. V marci roku 2018 fakulta otvorila výstavu venovanej

novinárskej práci J. Kuciaka v Galérii Karola Kállaya na Tematínskej 10. Výstavu otvoril komentátor portálu aktuality.sk Marek Vagovič. Výstava obsahuje všetky články J. Kuciaka, vyjadrenia postojov študentov a fotografie z uplynulých verejných zhromaždení. Na fakulte uskutočnili workshop s populárnym slovenským hercom Andy Hricom pod názvom Ako sme dobýjali Hollywood, kde odprezentoval všetky kroky ktoré musí urobiť filmový producent, ak sa chce presadiť na nomináciách na Oscara, tiež hovoril o celovečernom filme Čiara, ktorý produkovala jeho dcéra Wanda Adamik-Hricová, ako jediný zastupoval Slovensko ako nominant na Oscara. Študentom odovzdal cenné rady a vlastné skúsenosti z praxe. V roku 2018 sa konala Medzinárodná konferencia FM PEVŠ pod vedením dekanke FM prof. PhDr. I. Radičovej, PhD. s názvom Pravda & lož – Sloboda prejavu v kontexte moderných technológií, s mimoriadne zaujímavými témami v sekciách, ktoré vystihovali tému celej konferencie – Nové technológie v mediálnom prostredí: sloboda vs. regulácia, Sloboda slova a ochrana súkromia v digitálnom prostredí, Reklama neklam ma, Uväznení v sieti: nové technológie a ich právne a mediálne aspekty. Súčasťou konferencie bol okrúhly stôl za účasti zástupcov 15 médií a tiež so zástupcom Českej TV pánom Václavom Moravcom. Traja študenti FM PEVŠ sa zúčastnili Medzinárodnej výstavy novinárov Travel and Emotions, Mgr. J. Paukovic, PhD., ktorý vytvoril aj vizuál výstavy, ďalej Bc. Barbora Illéšová a Ľuboš Práger. Organizovala ju spoločnosť Fijet Slovakia - Letná žurnalistická škola v Čechách. Na FM PEVŠ sa konal sa workshop, ktorý v spolupráci MEMO 98, ktorý viedla Nina Fasciaux (reprezentuje medzinárodnú organizáciu novinárov Solutions Journalism Network v Európe). Cieľom bolo poukázať nielen sa odhaľovanie nekalých praktík v žurnalistike, ale aj pomôcť ako ich riešiť a dotiahnuť ich úspešne do konca. V novembri 2018 sa na pôde FM PEVŠ sa uskutočnila prednáška generálneho riaditeľa TV Markíza p. Setteleho na tému budúcnosti televízie a jej digitalizácie. Zároveň boli na FM PEVŠ realizovaná viaceré študentské aktivity ako napr. zabezpečenie priameho prenosu podujatia Noc Architektúry 2018, výstava novinárskej práce Jána Kuciaka, festivale Art Film Fest v Košiciach a konferencii TEDx v Bratislave.

3. HOSPODÁRENIE NEZISKOVEJ ORGANIZÁCIE

Hlavným zdrojom príjmov neziskovej organizácie je školné, ktoré bolo na akademický rok 2017/2018 stanovené diferencovane podľa fakúlt a formy štúdia a je uvedené v tabuľke č.8.

Celkové tržby zo školného podľa fakúlt sú nasledovné:

tržby zo školného .

Fakulta práva	1 672 514,94 €
Fakulta psychológie	722 827,34 €
Fakulta masmediálna	715 015,00 €
Fakulta ekonómie a podnikania	706 898,50 €
Fakulta informatiky	315 200,00 €
Programy LLM,MBA	289 967,95 €
Ostatné poplatky súvisiace so štúdiom (prijímacie, opravné, doktorandské poplatky....)	260 607,24 €

SPOLU:	4 683 030,97 €
---------------	-----------------------

3.1. Účtovná zvierka

Nezisková organizácia účtovala v sústave podvojného účtovníctva v účtovnom období, ktorým bolo účtovné obdobie od **1.9.2017 do 31.8.2018**.

Účtovné obdobie od 1.9.2017 do 31.8.2018

3.2.1. Analýza výnosov a nákladov a príjmov a výdavkov za obdobie od 1.9.2017-31.8.2018

Výnosy PEVŠ n. o. Celkové výnosy za toto obdobie boli vo výške 6 050 398,27 € (VzaS r.74).

Z toho najmä školné v sume 4 683 031 €.(tab.č.7) Nájomné v sume 134 186 ,-€
a kurzy, semináre konferencie a iné v sume 5 867,33 € V školnom je najmä školné ,programy LLM,MBA a potom poplatky za rigorózne skúšky , opravné termíny , prijímacie konanie a tržby za vydané doklady o štúdiu, karty a taláre .Spolu 4 823 084,33 €

V tomto hodnotiacom období Paneurópskej vysokej školy n. o. boli poskytnuté dary a príspevky od iných organizácií vo výške 155 164,12 -€

Do výnosov sa zúčtovali aj zmluvné pokuty a penále v sume 17 551,05 € ,úroky 33 509,35 €

kurzové zisky v sume 26 674,35 €

Zúčtované boli aj iné ostatné výnosy v sume 92 066,96 €

a tržby z predaja materiálu vo výške 581,10 €

V tomto hodnotiacom období sa rozpustili do výnosov aj prijaté dotácie z ŠR, z projektov a grantov v celkovej sume 901 767,01 €

Celkové náklady PEVŠ n. o. za toto obdobie boli vo výške 6 028 280, €.(tabuľka č. 3.)

Medzi najvýznamnejšie položky nákladov patria osobné náklady vo výške 2 722 506,-€.

Služby vo výške 1 899 510 ,-€, iné náklady na hospodársku činnosť 694 693 ,-€. Do nákladov sa zúčtovali aj spotreba materiálu v sume 260 797,-€. Odpisy DHM,DNM v sume 361 552,-€, finančné náklady v celkovej sume 86 684,-€

a dane a poplatky v sume 2 538 ,-€.

Konečný stav finančných účtov v hodnotenom období :

pokladnica 1 697,97 €

ceniny 32,40 €

bankové účty 1 288 606,33 €



.....
predseda dozornej rady

4. Stanovisko audítora

Riadna účtovná závierka bola overená spoločnosťou INTERAUDIT Group, s. r. o. audítorská spoločnosť, č. licencie 168, zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Bratislava I., oddiel S r o. vložka číslo: 16969/B zastúpená :Ing. Vladimír Kolenič, konateľ spoločnosti 811 04 Bratislava so sídlom: Šancova 102/A, 831 04 Bratislava, IČO: 35 743 409, IČ DPH: SK 2020230047.

Audítorská správa konštatuje, že podľa jej názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie Organizácie k 31.8.2018 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č.431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov. (ďalej len „zákon o účtovníctve“)

5. Stav a pohyb majetku a záväzkov n. o.

N. o. nevlastní zásoby. Dlhodobý hmotný majetok (DHM) a dlhodobý nehmotný majetok (DNM) obstaráva formou finančného prenájmu alebo kúpou. Zostatková hodnota DHM k 31.8.2018 bola 262 663,20 €. Zostatková hodnota DNM k 31.8.2018 bola 361 187,62 €.

PEVŠ eviduje v majetku pôžičky voči UNINOVA o. p. s. vo výške 2 222 160,20 (57 218 402,97 CZK) so splatnosťou do 31.8.2036 a PROFKREATIS vo výške 55 000,-EUR so splatnosťou do 31.12.2018

Pohľadávky z obchodného styku vo výške 34 245, € a ostatné pohľadávky v sume 26 734,26 €, týkajúce sa študentmi nezaplateného školného .Ostatné pohľadávky v sume 105 567,04 €, týkajúce sa bežného školného a programu LLM, MBA.

Záväzky neziskovej organizácie tvoria krátkodobé záväzky, najmä záväzky z obchodného styku 502 588,14 €, (z toho 396 098,97 € voči GLOBALplus, s.r.o.), voči zamestnancom 125 554,16 €, soc. a zdravotným poisťovniam 77 659,29 €, daňové záväzky v sume 28 178,30 € a najmä záväzky z dôvodu finančných vzťahov k ŠR 563 780,71 €. Ostatné záväzky vo výške 48 350,28 €.

Dlhodobé záväzky boli k 31.8.2018 evidované v sume 37 985,69 €, sú to v celej sume záväzky zo sociálneho fondu .

K 31.8.2018 evidujeme finančnú výpomoc zo spoločnosti GLOBALplus, s.r.o. vo výške 153 697,34 €

Časové rozlíšenie vo výške 1 959 184,91 € týkajúce sa školného na nový akademický rok v sume 1 959 184,91 €.

6. Zloženie orgánov neziskovej organizácie

Predseda Správnej rady:

Ing. Miroslav Kurka

Členovia Správnej rady:

Ing. Michal Kurka LLM

JUDr. Ján Čarnogurský

Ing. Radan Junger

Ing. Alexandr Ključnikov, PhD.

7.Správna rada neurčila žiadne ďalšie údaje na zverejnenie vo výročnej správe.



Paneurópska vysoká škola n.o.
Tomášikova 20
821 02 Bratislava
IČO: 36 077 429
-8-

Podpis riaditeľa n .o.

Prílohy: Tabuľky 1,2,3,4,5,6,7,8,9, Správa audítora + Účtovná závierka k 31.8.2018

Úč NUJ (súvaha ,Výkaz ziskov a strát ,Poznámky Úč NUJ 1-01)

Obsah tabuľkových príloh výročnej správy o hospodárení súkromných vysokých škôl za účtovné obdobie od 1.9.2017 31.8.2018

Tabuľka č.1 Príjmy z dotácií súkromnej vysokej školy zo štátneho rozpočtu kapitoly Min.škostva

Tabuľka č.2 Výnosy súkromnej vysokej školy

Tabuľka č.3 Náklady súkromnej vysokej školy

Tabuľka č.4 údaje o systéme sociálnej podpory

Tabuľka č.5 Štipendiá z vlastných zdrojov

Tabuľka č.6 motivačné štipendiá

Tabuľka č.7 výnosy súkromnej vysokej školy zo školného a z poplatkov spojených so štúdiom

Tabuľka č.8 školné na PEVŠ

Tabuľka č. 9 stav počtu študentov na PEVŠ k 31.10.2017

Tabuľka č.1: Príjmy z dotácií zo štátneho rozpočtu z kapitoly ministerstva školstva poskytnuté v rámci dotačnej zmluvy v roku 2018 (v Eur)		
Názov vysokej školy: Paneurópska vysoká škola n.o.		
Číslo riadku	Dotácia	Bežné dotácie
1	Dotácia poskytnutá z MŠVVaŠ SR [R2+R3+R4]	105 800
2	Motivačné štipendia	80 800
3	Sociálne štipendia	25 000
4.	Iná dotácia	

Vypracoval: Ing. Marián Čerňanec

Tel. kontakt: 02/48 20 88 05

Schválil: RNDr. Michal Muťňanský

Tabuľka č. 2: Výnosy súkromnej vysokej školy (v Eur)		
Názov súkromnej vysokej školy: Paneurópska vysoká škola n.o.		
Číslo riadku	Položka	2018
1	Tržby za vlastné výkony a tovar (účtová skupina 60)	4 823 084
	z toho:	
2	- Tržby za vlastné výrobky (účet 601)	
3	- Tržby z predaja služieb (účet 602)	4 823 084
4	- Tržby za tovar (účet 604)	
5	Zmena stavu vnútroorganizačných zásob (účtová skupina 61)	
6	Aktivácia (účtová skupina 62)	
7	Iné výnosy z hospodárskej činnosti (účtová skupina 64)	324 966
8	Zúčtovanie niektorých položiek z hospodárskej činnosti (účtovná skupina 65)	581
9	Finančné výnosy (účtová skupina 66)	
10	Mimoriadne výnosy (účtová skupina 67)	
11	Prevodové účty (účtová skupina 68)	
12	Spolu [R1+ SUM(R5:R11)]	5 148 631

Vypracoval: Ing. Marián Čerňanec
 Tel. kontakt: 02/48 20 88 05
 Schválil: RNDr. Michal Mutňanský

Tabuľka č. 3: Náklady súkromnej vysokej školy (v Eur)

Názov súkromnej vysokej školy: Paneurópska vysoká škola n.o.

Číslo riadku	Položka	2018
1	Spotrebované nákupy (účtová skupina 50)	260 797
2	Spotreba materiálu (účet 501)	93 555
	z toho:	
3	- knihy, časopisy a noviny	8 164
4	- kancelárske potreby a materiál	46 643
5	- papier	24 274
6	- pohonné hmoty a ostatný materiál na dopravu	
7	- DHM - prístroje a zariadenia laboratórií, výpočtová technika	14 474
8	- DHM - nábytok	
9	Spotreba energie (účet 502)	167 242
10	Spotreba ostatných neskladovateľných dodávok (účet 503)	
11	Predaný tovar (účet 504)	
12	Služby (účtová skupina 51)	1 899 510
13	Opravy a udržiavanie (účet 511)	9 164
14	Cestovné (účet 512) [SUM(R15:R16)]	27 387
15	- domáce cestovné	17 510
16	- zahraničné cestovné	9 877
17	Náklady na reprezentáciu (účet 513)	13 699
18	Ostatné služby (účet 518)	1 849 260
	z toho:	
19	- prenájom priestorov	1 046 917
20	- prenájom zariadení	16 505
21	- drobný nehmotný majetok	
22	Osobné náklady (účtová skupina 52)	2 722 506
	z toho:	
23	-Mzdové náklady (účet 521)	1 988 259
	z toho:	
24	- MZDY	1 799 097
25	- OON	189 162
26	-Zákonné sociálne poistenie (účet 524)	669 724
27	-Zákonné sociálne náklady (účet 527)	64 523
28	-Ostatné sociálne náklady (účet 528)	
29	Dane a poplatky (účtová skupina 53)	2 538
30	Iné náklady na hospodársku činnosť (účtová skupina 54)	694 693
	z toho:	
31	-Dary (účet 543)	30 222
32	- Ostatné náklady na hospodársku činnosť (účet 548)	283 856
33	Odpisy a opravné položky k dlhodobému majetku (účtová skupina 55)	361 552
	z toho:	
34	-Odpisy DNM a DHM (účet 551)	361 552
35	Finančné náklady (účtová skupina 56)	86 684
36	Mimoriadne náklady (účtová skupina 58)	
37	Dane z príjmov a prevodové účty (účtová skupina 59)	
38	Spolu [R1+R12+R22+SUM(R29:R30) +R33+SUM(R35:R37)]	6 028 280

Vypracoval: Ing.Marián Čerňanec

Tel. kontakt: 02/48 20 88 05

Schválil: RNDr.Michal Mutňanský

Tabuľka č. 4: Údaje o systéme sociálnej podpory - časť sociálne štipendiá (§ 96 zákona)
za roky 2017 a 2018 (v Eur)

Názov súkromnej vysokej školy: Paneurópska vysoká škola n.o.		uvádzajú sa štipendiá vyplatené zo štátneho rozpočtu, kód v CRŠ: 1			
Číslo riadku	Položka	2017		2018	
		Finančné prostriedky	Počet študentov poberajúcich sociálne štipendium	Finančné prostriedky	Počet študentov poberajúcich sociálne štipendium
		A	B	C	D
1	Výdavky na sociálne štipendiá (§ 96 zákona) za kalendárny rok	45 410	X	41 665	X
2	Počet študentov poberajúcich sociálne štipendiá v osobomiesiacoch ¹⁾	X	256	X	220
3	Počet študentov poberajúcich sociálne štipendiá ²⁾	X	53	X	46
4	Nevyčerpaná dotácia (+) / nedoplatok dotácie (-) k 31. 12. predchádzajúceho roka [R4_SC = R6_SA]	110230	X	114820	X
5	Príjem z dotácie poskytnutej na sociálne štipendiá v rámci dotačnej zmluvy z kapitoly MŠ SR k 31.12.	50 000	X	25 000	X
6	Nevyčerpaná dotácia (+) / nedoplatok dotácie (-) k 31. 12. bežného roka [R4+R5-R1]	114820	X	98155	X
7	Priemerné štipendium na 1 študenta na mesiac [R1_SA/R2_SB resp. R1_SC/R2_SD]	177,3828125	X	189,3863636	X

1) V stĺpcoch B a D sa uvádza prepočítaný počet študentov určený ako počet osobomiesiacov, počas ktorých bolo poskytované sociálne štipendium

2) V stĺpcoch B a D sa uvádza celkový fyzický počet študentov, ktorým bolo v príslušnom kalendárnom roku poskytnuté sociálne štipendium bez ohľadu na počet mesiacov.

Vypracoval: Ing. Marián Čerňanec
Tel. kontakt: 02/48 20 88 05
Schválil: RNDr. Michal Mutňanský

Tabuľka č. 5: Štipendia z vlastných zdrojov podľa § 97 zákona v rokoch 2017 a 2018						
Názov súkromnej vysokej školy: Paneurópska vysoká škola n.o. Názov fakulty:		uvádzajú sa len štipendia vyplatené z vlastných zdrojov, v CRŠ kód 9				
Číslo riadku	Položka	2017		2018		Počet študentov poberajúcich štipendium
		Naklady na štipendia	Počet študentov poberajúcich štipendium	Naklady na štipendia	Počet študentov poberajúcich štipendium	
		A	B	C	D	
1	Štipendia z vlastných zdrojov vysokej školy (§ 97 zákona) spolu [R2+R5+R8+R11+R14]	0	0	0	0	0
2	- prospechové [R3+R4]	0	0	0	0	0
3	- poskytnuté jednorázovo					
4	- poskytované mesačne ¹⁾					
5	-za dosiahnutie vynikajúceho výsledku v oblasti štúdia [R6+R7]	0	0	0	0	0
6	- poskytnuté jednorázovo					
7	- poskytované mesačne ¹⁾					
8	-za dosiahnutie vynikajúceho výsledku vo výskume a vývoji [R9+R10]	0	0	0	0	0
9	- poskytnuté jednorázovo					
10	- poskytované mesačne ¹⁾					
11	- za umeleckú alebo športovú činnosť [R12+R13]	0	0	0	0	0
12	- poskytnuté jednorázovo					
13	- poskytované mesačne ¹⁾					
14	- na sociálnu podporu [R15+R16]	0	0	0	0	0
15	- poskytnuté jednorázovo					
16	- poskytované mesačne ¹⁾					
17	Počet študentov poberajúcich štipendia z vlastných zdrojov ²⁾	X			X	

1) V stĺpcoch B a D sa uvádza prepočítaný počet študentov určený ako počet osobomiesiacov, počas ktorých bolo poskytované štipendium

2) V stĺpcoch B a D sa uvádza celkový (fyzický) počet študentov, ktorým bolo v príslušnom roku poskytované štipendium.

Do tabuľky sa uvádzajú aj motivačné štipendia doktorandov, nie však "normálne" štipendia doktorandov podľa platovej tabuľky!!

Tabuľka č. 6: Motivačné štipendia v rokoch 2017 a 2018
(v zmysle § 96a zákona)

Názov súkromnej vysokej školy: Paneurópska vysoká škola n.o.

Číslo riadku	Položka	2017		2018	
		mot. štipendia podľa § 96a, ods.1, písm. a) (kód v CRŠ: 19) ²⁾	mot. štipendia podľa § 96a, ods.1, písm. b) (kód v CRŠ: 4, 5, 6, 7, 8) ³⁾	mot. štipendia podľa § 96a, ods.1, písm. a) (kód v CRŠ: 19) ²⁾	mot. štipendia podľa § 96a, ods.1, písm. b) (kód v CRŠ: 4, 5, 6, 7, 8) ³⁾
		A	B	C	D
1	Nevyčerpaná dotácia (+) / nedoplatok dotácie (-) na motivačné štipendia k 31. 12. predchádzajúceho kalendárneho roka			0	0
2	Príjem z dotácie na motivačné štipendia z kapitoly MŠVVaŠ SR v kalendárnom roku	11 400	61 782	18 150	62 650
3	Výdavky na motivačné štipendia v kalendárnom roku	11 400	61 782	18 150	62 650
4	Nevyčerpaná dotácia (+) / nedoplatok dotácie (-) k 31. 12. kalendárneho roka ¹⁾ [R1+R2-R3]	0	0	0	0
5	Počet študentov, ktorým bolo priznané motivačné štipendium ¹⁾	91	116	80	107

1) v riadku 5 sa uvedie celkový fyzický počet študentov (prícom 1 študent sa počíta za 1 fyzickú osobu), ktorým bolo vyplatené motivačné štipendium v kalendárnom roku

2) uvádzajú sa len motivačné štipendia vyplatené podľa § 96a, ods.1, písm. a) (kód CRŠ 19)

3) uvádzajú sa len motivačné štipendia vyplatené podľa § 96a, ods.1, písm. b) (kód v CRŠ: 4, 5, 6, 7, 8)

Vypracoval: Ing.Marián Čerňanec

Tel. kontakt:02/ 48 20 88 05

Schválil: RNDr.Michal Mutňanský

**Tabuľka č.7: Výnosy zo školného a z poplatkov spojených so štúdiom
v rokoch 2017 a 2018 (v Eur)**

Názov súkromnej vysokej školy: Paneurópska vysoká škola n.o.				
Číslo riadku	Položka	2017	2018	
		A	B	
1	Výnosy zo školného [R2+R3]	4 684 593	4 132 456	
2	- výnosy zo školného za štúdium v dennej forme štúdia	2 772 515	2 056 450	
3	- výnosy zo školného za štúdium v externej forme štúdia	1 912 078	2 076 006	
4	Priemerné školné	2 223	2 173	
5	Výnosy z poplatkov spojených so štúdiom [SUM(R6:R10)]	254 032	550 575	
6	- za prijímacie konanie	30 307	9 200	
7	- za rigorózne konanie	139 725	140 430	
8	- za vydanie diplomu za rigorózne konanie		15 000	
9	- za vydanie dokladov o štúdiu a ich kópií	5 000	5 000	
10	- ostatné výnosy	79 000	380 945	

Vypracoval: Ing.Marián Čerňanec
Tel. kontakt:02/48 20 88 05
Schválil: RNDr.Michal Mutňanský

Školné v AR 2017/2018

Mgr. / Ing. stupeň štúdia

Fakulta	ŠP	Forma štúdia	splátka		
			rok	semester	mesiac
Fakulta práva	právo BA	denná / noví	2 290 €	1 203 €	252 €
		externá / noví	2 090 €	1 098 €	230 €
		denná / abs.	2 190 €	1 150 €	241 €
		externá/ abs.	1 990 €	1 045 €	219 €
	právo Ostrava	denná	53.000 Kč	27.825 Kč	5.830 Kč
		externá	46.000 Kč	24.150 Kč	5.060 Kč
	právo Praha	denná	63.000 Kč	33.075 Kč	6.930 Kč
		externá	56.000 Kč	29.400 Kč	6.160 Kč
Fakulta ekonómie a podnikania	EMMP	denná / noví	1990	1045	219
		externá / noví	1890	993	208
		denná / abs.	1890	993	208
		externá/ abs.	1790	940	197
Fakulta masmédií	Masmediál. a marketingová komunikácia	denná / noví	2 190	1 150	241
		externá / noví	1 890	1 045	219
		denná / abs.	2 090	1 098	230
		externá/ abs.	1 890	993	208
	Dizajn médií	denná / noví	2 550	1 339	281
		denná / abs.	2 450	1 287	270
Fakulta informatiky	AI	denná / noví	1790	940	197
		externá / noví	1790	940	197
		denná / abs.	1 690	888	186
		externá/ abs.	1 690	888	186
Fakulta psychológie	Psychológia	denná / noví	2 190	1 150	241
	Škol.a prac.ps.	externá / noví	1 990	1 045	219
	Psychológia	denná / abs.	2 090	1 098	230
	Škol.a prac.ps	externá/ abs.	1 890	993	208

PhD. stupeň štúdia

Fakulta	Stredisko	Forma štúdia	splátka		
			rok	semester	mesiac
FP, FEP, FM, FPs	Bratislava	denná	9 990*	5 245*	1 099*
		externá	2 490	1 308	274

* Študentom je vyplácané štipendium vo výške 6942 až 8088 €. Správna rada môže poskytnúť zľavu na školnom výnimočným uchádzačom o doktorandské štúdium podľa potrieb PEVŠ.

Školné v AR 2017/2018

Bc. stupeň štúdia

Fakulta	ŠP	Forma štúdia	splátka		
			rok	semester	mesiac
Fakulta práva	právo BA	denná	2.190 €	1.150 €	241 €
		externá	1.990 €	1.045 €	219 €
	právo Ostrava	denná	49.000 Kč	25.725 Kč	5.390 Kč
		externá	39.000 Kč	20.475 Kč	4.290 Kč
	právo Praha	denná	59.000 Kč	30.975 Kč	6.490 Kč
		externá	49.000 Kč	25.725 Kč	5.390 Kč
Fakulta ekonómie a podnikania	EMP	denná	1890	993	208
		externá	1590	835	175
Fakulta masmédií	Mediálna komunikácia	denná	2 090	1 097	230
		externá	1 890	993	208
	Dizajn médií	denná	2 450	1 286	270
Fakulta informatiky	AI	denná	1 690	887	186
		externá	1 690	887	186
Fakulta psychológie	psychológia	denná	2 090	1 097	230
		externá	1 890	993	208

Doplňujúce informácie

- PEVŠ poskytuje možnosť splátkového kalendára na desať mesačných alebo dve semestrálne platby pre študentov bakalárskeho, nadväzujúceho magisterského, inžinierskeho a doktorandského študijného programu.
- Termíny splatnosti:
Mesačné platby - vždy k 15. dňu v mesiaci (september až jún).
Semestrálne platby – 15. Augusta a 15. Januára
Pre študentov prvého ročníka bakalárskeho štúdia – termín splatnosti je stanovený zmluvou o štúdiu
- Študenti prvého ročníka bakalárskeho štúdia musí uhradiť prvých 5 mesačných splátok pred zápisom na štúdium.
- V prípade prestupu študent hradí výšku školného v danom stupni štúdia a ročníka, do ktorého sa pri prestupe zapísal.
- Školné sa platí v určenom termíne bezhotovostným prevodom na účet vysokej školy alebo poštovou poukážkou.
- Poplatky za prevod znáša príkazca, v opačnom prípade sa strhnutý poplatok berie ako nedoplatok školného.
- Za zaplatené sa školné považuje dňom jeho pripísania na účet školy.
- Pokiaľ nie je variabilný symbol (číslo študenta) uvedený správne, platba nie je identifikovateľná a školné sa považuje za neuhradené.
- Školné je nevratné v prípade, ak študent absolvuje ročník neúspešne.
- Školné je nevratné aj vtedy, ak je študent vylúčený zo štúdia v súlade s disciplinárnym poriadkom fakulty.
- Neuhradenie školného v stanovenom termíne je dôvodom pre vylúčenie študenta zo štúdia.
- U študentov prijatých do 1. ročníka sa neuhradené školné považuje za prejavenie nezájmu o štúdium a miesto bude uvoľnené študentom z 2. kola prijímacích pohovorov.

Paneurópska vysoká škola

Akademický rok 2017/2018

Stav počtu študentov k 31.10.2017
(na základe oficiálnych štatistík fakúlt pre CVTI SR)

Fakulta	1. stupeň	2. stupeň	3. stupeň	Spolu
Fakulta práva	318	364	60	742
Fakulta ekon. a pod.	169	149	17	335
Fakulta masmédií	183	121	6	310
Fakulta psychológie	210	114	8	332
Fakulta informatiky	135	48	-	183
SPOLU	1.015	796	91	
				1.902

Fakulta	1. stupeň		2. stupeň		3. stupeň		Spolu
	denná	externá	denná	externá	denná	externá	
Fakulta práva	160	158	180	184	10	50	742
Fakulta ekon. a pod.	100	69	95	54	14	3	335
Fakulta masmédií	183	0	120	1	2	4	310
Fakulta psychológie	97	113	79	35	1	7	332
Fakulta informatiky	94	41	37	11	-	-	183
SPOLU	634	381	511	285	27	64	
	1.015		796		91		
							1.902

ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

neziskovej účtovnej jednotky
v sústave podvojného účtovníctva

zostavená k 3 1 . 0 8 . 2 0 1 8

Číselné údaje sa zarovnávajú vpravo, ostatné údaje sa píšú zľava. Nevyplnené riadky sa ponechávajú prázdne.

Údaje sa vyplňajú paličkovým písmom (podľa tohto vzoru), písacím strojom alebo tlačiarňou, a to čiernou alebo tmavomodrou farbou.

Á Ā B Ć D Ě F G H Í J K L M N O P Q R Š T Ú V X Ý Ž 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Daňové identifikačné číslo		Účtovná závierka		Mesiac Rok	
2 0 2 1 7 6 6 5 8 2		X riadna		Za obdobie	
IČO		zostavená		od 0 9 2 0 1 7	
3 6 0 7 7 4 2 9		X mimoriadna		do 0 8 2 0 1 8	
SID		X schválená		Bezprostredne predchádzajúce obdobie	
SK NACE		(vyznač/ sa x)		od 0 9 2 0 1 6	
8 5 4 2 0				do 0 8 2 0 1 7	

Priložené súčasti účtovnej závierky

X Súvaha (Úč NUJ 1-01)

X Poznámky (Úč NUJ 3-01)

X Výkaz ziskov a strát (Úč NUJ 2-01)

(vyznač/ sa x)

Obchodné meno alebo názov účtovnej jednotky

P a n e u r ó p s k a v y s o k á š k o l a n . o .

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica Číslo

T o m á š i k o v a 2 0

PSČ Obec

8 2 1 0 2 B r a t i s l a v a 2

Číslo telefónu

Číslo faxu

0 2 4 8 / 2 0 8 8 0 5 0 /

E-mailová adresa

i n f o @ p a n e u r o u n i . c o m

Zostavená dňa:

0 6 . 1 2 . 2 0 1 8

Podpisový záznam osoby
zodpovednej za vedenie
účtovníctva:Podpisový záznam osoby
zodpovednej za zostavenie
účtovnej závierky:Podpisový záznam člena
štatutárneho orgánu alebo
člena štatutárneho orgánu
účtovnej jednotky:

Schválená dňa:

0 6 . 1 2 . 2 0 1 8

Paneurópska vysoká škola n.o.
Tomášikova 20
821 02 Bratislava
IČO: 26 977 429

Záznamy daňového úradu

Miesto pre evidenčné číslo

Odtlačok prezentačnej pečiatky daňového úradu

Strana aktív		č. r.	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a	b		1	2	3	4
A. NEOBEŽNÝ MAJETOK SPOLU	r.002+r.009+r.021	001	6 653 264,88	3 807 253,86	2 846 011,02	3 167 456,49
1. Dlhodobý nehmotný majetok	r.003 až r.008	002	1 415 401,10	1 054 213,48	361 187,62	653 682,54
Nehmotné výsledky z vývojovej a obdobnej činnosti	012-(072+091 AÚ)	003				
Softvér	013-(073+091 AÚ)	004	1 412 614,42	1 051 426,80	361 187,62	653 682,54
Oceniteľné práva	014-(074+091 AÚ)	005				
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	(018+019)-(078+079+091 AÚ)	006	2 786,68	2 786,68		
Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku	(041-093)	007				
Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok	(051-095 AÚ)	008				
2. Dlhodobý hmotný majetok	r.010 až r.020	009	3 015 703,58	2 753 040,38	262 663,20	312 575,92
Pozemky	(031)	010		x		
Umelecké diela a zbierky	(032)	011	160 329,98	x	160 329,98	160 329,98
Stavby	021-(081+092 AÚ)	012				
Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	022-(082+092 AÚ)	013	2 763 087,50	2 660 754,28	102 333,22	152 245,94
Dopravné prostriedky	023-(083+092 AÚ)	014				
Pestovateľské celky trvalých porastov	025-(085+092 AÚ)	015				
Základné stádo a ťažné zvieratá	026-(086+092 AÚ)	016				
Drobný dlhodobý hmotný majetok	028-(088+092 AÚ)	017	92 286,10	92 286,10		
Ostatný dlhodobý hmotný majetok	029-(089+092 AÚ)	018				
Obstaranie dlhodobého hmotného majetku	(042-094)	019				
Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok	(052-095 AÚ)	020				
3. Dlhodobý finančný majetok	r.022 až r.028	021	2 222 160,20		2 222 160,20	2 201 198,03
Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach v ovládanej osobe	(061-096 AÚ)	022				
Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach s podstatným vplyvom	(062-096 AÚ)	023				
Dlhové cenné papiere držané do splatnosti	(065-096 AÚ)	024				
Pôžičky podnikom v skupine a ostatné pôžičky	(066+067)-096 AÚ	025	2 222 160,20		2 222 160,20	2 201 198,03
Ostatný dlhodobý finančný majetok	(069-096 AÚ)	026				
Obstaranie dlhodobého finančného majetku	(043-096 AÚ)	027				
Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok	(053-096 AÚ)	028				

Strana aktív		č. r.	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a	b		1	2	3	4
B. OBEŽNÝ MAJETOK SPOLU	r.030+r.037+r.042+r.051	029	1 511 883,85	55 000,00	1 456 883,85	1 153 308,98
1. Zásoby	r.031 až r.036	030				
Materiál	(112+119)-191	031				
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby	(121+122)-(192+193)	032				
Výrobky	(123-194)	033				
Zvleratá	(124-195)	034				
Tovar	(132+139)-196	035				
Poskytnuté prevádzkové preddavky na zásoby	(314 AÚ-391 AÚ)	036				
2. Dlhodobé pohľadávky	r.038 až r.041	037	55 000,00	55 000,00		
Pohľadávky z obchodného styku	(311 AÚ až 314 AÚ)-391 AÚ	038				
Ostatné pohľadávky	(315 AÚ-391 AÚ)	039				
Pohľadávky voči účastníkom združení	(358 AÚ-391 AÚ)	040				
Iné pohľadávky	(335 AÚ+373 AÚ+375 AÚ+378 AÚ)-391 AÚ	041	55 000,00	55 000,00		
3. Krátkodobé pohľadávky	r.043 až r.050	042	168 547,15		166 547,15	122 370,44
Pohľadávky z obchodného styku	(311 AÚ až 314 AÚ)-391 AÚ	043	34 245,85		34 245,85	47 386,22
Ostatné pohľadávky	(315 AÚ-391 AÚ)	044	26 734,26		26 734,26	136,56
Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami	(336)	045		x		
Daňové pohľadávky	(341 až 345)	046		x		
Pohľadávky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy	(346+348)	047		x		
Pohľadávky voči účastníkom združení	(358 AÚ-391 AÚ)	048				
Spojovací účet pri združení	(398-391 AÚ)	049				-0,43
Iné pohľadávky	(335 AÚ+373 AÚ+375 AÚ+378 AÚ)-391 AÚ	050	105 567,04		105 567,04	74 848,09
4. Finančné účty	r.052 až r.056	051	1 290 336,70		1 290 336,70	1 030 938,54
Pokladnica	(211+213)	052	1 730,37	x	1 730,37	1 672,37
Bankové účty	(221 AÚ+261)	053	1 288 606,33	x	1 288 606,33	1 029 286,17
Bankové účty s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok	(221 AÚ)	054		x		
Krátkodobý finančný majetok	(251+253+255+256+257)-291 AÚ	055				
Obstaranie krátkodobého finančného majetku	(258-291 AÚ)	056				
C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU	r.058 a r.059	057	94 563,34		94 563,34	43 062,13
1. Náklady budúcich období	(381)	058	94 563,34		94 563,34	43 062,13
Príjmy budúcich období	(385)	059				
MAJETOK SPOLU	r.001+r.029+r.057	060	8 259 712,07	3 862 253,86	4 397 458,21	4 363 827,60

Strana pasív		č. r.	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a		b	5	6
A. VLASTNÉ ZDROJE KRYTIA MAJETKU SPOLU		r.062+r.068+r.072+r.073	061	895 080,89
1.	Imanie a peňažné fondy	r.063 až r.067	062	6 819 744,81
	Základné imanie	(411)	063	6 819 744,81
	Peňažné fondy tvorené podľa osobitného predpisu	(412)	064	
	Fond reprodukcie	(413)	065	
	Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	(414)	066	
	Oceňovacie rozdiely z precenenia kapitálových účastí	(415)	067	
2.	Fondy tvorené zo zisku	r.069 až r.071	068	
	Rezervný fond	(421)	069	
	Fondy tvorené zo zisku	(423)	070	
	Ostatné fondy	(427)	071	
3.	Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov	(+/-428)	072	-5 946 782,03
4.	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie	r.060-(r.062+r.068+r.072+r.074+r.101)	073	22 118,11
B. CUDZIE ZDROJE SPOLU		r.075+r.079+r.087+r.097	074	1 543 192,41
1.	Rezervy	r.076 až r.078	075	5 398,50
	Rezervy zákonné	(451 AÚ)	076	
	Ostatné rezervy	(459 AÚ)	077	
	Krátkodobé rezervy	(323+451 AÚ+459 AÚ)	078	5 398,50
2.	Dlhodobé záväzky	r.080 až r.086	079	37 985,89
	Záväzky zo sociálneho fondu	(472)	080	37 985,89
	Vydané dlhopisy	(473)	081	
	Záväzky z nájmu	(474 AÚ)	082	
	Dlhodobé prijaté preddávky	(475)	083	
	Dlhodobé nevyfakturované dodávky	(476)	084	
	Dlhodobé zmenky na úhradu	(478)	085	
	Ostatné dlhodobé záväzky	(373 AÚ+479 AÚ)	086	
3.	Krátkodobé záväzky	r.088 až r.096	087	1 346 110,88
	Záväzky z obchodného styku	(321 až 328) okrem 323	088	502 588,14
	Záväzky voči zamestnancom	(331+333)	089	125 554,16
	Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami	(336)	090	77 659,29
	Daňové záväzky	(341 až 345)	091	28 178,30
	Záväzky z dôvodu finan. vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy	(346+348)	092	563 780,71
	Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov	(367)	093	
	Záväzky voči účastníkovi združení	(368)	094	
	Spojovací účet pri združení	(396)	095	-0,43
	Ostatné záväzky	(379+373 AÚ+474 AÚ+479 AÚ)	096	48 350,28
4.	Bankové výpomoci a pôžičky	r.098 až r.100	097	153 697,34
	Dlhodobé bankové úvery	(461 AÚ)	098	
	Bežné bankové úvery	(231+232+461 AÚ)	099	
	Prijaté krátkodobé finančné výpomoci	(241+249)	100	153 697,34
C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU		r.102 a r.103	101	1 959 184,91
1.	Výdavky budúcich období	(383)	102	62 200,00
	Výnosy budúcich období	(384)	103	1 896 984,91
VLASTNÉ ZDROJE A CUDZIE ZDROJE SPOLU		r.061+r.074+r.101	104	4 397 458,21

Číslo účtu	Náklady	Číslo riadku	Činnosť			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	
			Hlavná nezdaňovaná	Zdaňovaná	Spolu		
a	b	c	1	2	3	4	
501	Spotreba materiálu	01	93 554,69		93 554,69	93 570,32	
502	Spotreba energie	02	167 242,17		167 242,17	170 512,42	
504	Predaný tovar	03					
511	Opravy a udržiavanie	04	9 164,44		9 164,44	17 376,52	
512	Cestovné	05	27 387,37		27 387,37	38 781,26	
513	Náklady na reprezentáciu	06	13 698,60		13 698,60	19 074,19	
518	Ostatné služby	07	1 738 709,59	110 550,48	1 849 260,07	2 098 426,81	
521	Mzdové náklady	08	1 951 263,56	36 995,78	1 988 259,34	2 360 910,46	
524	Zákonné sociálne poistenie a zdravotné poistenie	09	655 109,01	14 614,86	669 723,87	802 788,92	
525	Ostatné sociálne poistenie	10					
527	Zákonné sociálne náklady	11	64 522,79		64 522,79	86 956,70	
528	Ostatné sociálne náklady	12					
531	Daň z motorových vozidiel	13					
532	Daň z nehnuteľností	14					
538	Ostatné dane a poplatky	15	2 538,17		2 538,17	3 541,80	
541	Zmluvné pokuty a penále	16	83,40		83,40	3 462,65	
542	Ostatné pokuty a penále	17	30,50		30,50	40,50	
543	Odpísanie pohľadávky	18	36 128,81		36 128,81	368,00	
544	Úroky	19				937,32	
545	Kurzové straty	20	1 755,49		1 755,49	2 144,80	
546	Dary	21	30 221,98		30 221,98	18 176,28	
547	Osobitné náklady	22	283 856,24		283 856,24	316 103,91	
548	Manká a škody	23					
549	Iné ostatné náklady	24	342 616,28		342 616,28	571 829,38	
551	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	25	361 551,65		361 551,65	369 116,98	
552	Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	26				59,80	
553	Predané cenné papiere	27					
554	Predaný materiál	28					
555	Náklady na krátkodobý finančný majetok	29					
556	Tvorba fondov	30					
557	Náklady na precenenie cenných papierov	31					
558	Tvorba a zúčtovanie opravných položiek	32				65,89	
561	Poskytnuté príspevky organizačným zložkám	33					
562	Poskytnuté príspevky iným účtovným jednotkám	34	86 684,21		86 684,21	103 186,48	
563	Poskytnuté príspevky fyzickým osobám	35				1 500,00	
565	Poskytnuté príspevky z podielu zaplatenej dane	36					
567	Poskytnuté príspevky z verejnej zbierky	37					
Účtová trieda 5 spolu		r.01 až r.37	38	5 866 118,95	162 161,12	6 028 280,07	7 078 931,39

Číslo účtu	Výnosy	Číslo riadku	Činnosť			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Hlavná nezdaňovaná	Zdaňovaná	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
601	Tržby za vlastné výrobky	39				
602	Tržby z predaja služieb	40	4 679 168,47	143 915,86	4 823 084,33	5 089 000,40
604	Tržby za predaný tovar	41				
611	Zmena stavu zásob nedokončenej výroby	42				
612	Zmena stavu zásob polotovarov	43				
613	Zmena stavu zásob výrobkov	44				
614	Zmena stavu zásob zvierat	45				
621	Aktivácia materiálu a tovaru	46				
622	Aktivácia vnútroorganizačných služieb	47				
623	Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku	48				
624	Aktivácia dlhodobého hmotného majetku	49				
641	Zmluvné pokuty a penále	50	17 551,05		17 551,05	6 690,65
642	Ostatné pokuty a penále	51				
643	Platby za odpísané pohľadávky	52				
644	Úroky	53	33 509,35		33 509,35	29,03
645	Kurzové zisky	54	26 674,35		26 674,35	83 747,43
646	Prijaté dary	55	155 164,12		155 164,12	60 365,97
647	Osobitné výnosy	56				
648	Zákonné poplatky	57				
649	Iné ostatné výnosy	58	91 696,19	370,77	92 066,96	36 435,32
651	Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	59				
652	Výnosy z dlhodobého finančného majetku	60				17 729,65
653	Tržby z predaja cenných papierov a podielov	61				
654	Tržby z predaja materiálu	62	581,10		581,10	
655	Výnosy z krátkodobého finančného majetku	63				
656	Výnosy z použitia fondu	64				
657	Výnosy z precenenia cenných papierov	65				
658	Výnosy z nájmu majetku	66				
661	Prijaté príspevky od organizačných zložiek	67				
662	Prijaté príspevky od iných organizácií	68				1 500,00
663	Prijaté príspevky od fyzických osôb	69				
664	Prijaté členské príspevky	70				
665	Príspevky z podielu zaplatenej dane	71				
667	Prijaté príspevky z verejných zbierok	72				
691	Dotácie	73	901 767,01		901 767,01	1 423 902,97
Účtová trieda 6 spolu r.39 až r.73		74	5 906 111,64	144 286,63	6 050 398,27	6 719 401,42
Výsledok hospodárenia pred zdanením r.74 - r.38		75	39 992,69	-17 874,49	22 118,20	-359 529,97
591	Daň z príjmov	76	0,09		0,09	21,09
595	Dodatkové odvody dane z príjmov	77				
Výsledok hospodárenia po zdanení (r.75 - (r.76 + r.77))(+/ -)		78	39 992,60	-17 874,49	22 118,11	-359 551,06

POZNÁMKY

k 31.08.2018
(v eurách)Za bežné účtovné
obdobie

od mesiac 09 rok 2017

do mesiac 08 rok 2018

Za bezprostredne
predchádzajúce
obdobie

od mesiac 09 rok 2016

do mesiac 08 rok 2017

Účtovná zvierka:*)

☒ - riadna
☐ - mimořadna

vyznačuje sa X

IČO

36077429

Daňové identifikačné číslo

20217665821

Názov účtovnej jednotky

P a n e u r ó p s k a v y s o k á š k o l a n . o .

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica a číslo

T o m á š i k o v a 20

PSČ

82909

Názov obce

B r a t i s l a v a

Číslo telefónu:

02 / 48208805

Číslo faxu:

/

E-mailová adresa

m a r i a n . c e r n a n e c @ p a n e u r o u n i . c o m

Zostavené dňa:

05.12.2018

Podpisový záznam osoby zodpovednej
za vedenie účtovníctva:Podpisový záznam osoby zodpovednej
za zostavenie účtovnej zvierky:
Poznámka vysoká škola n.o.
Tomášikova 20
829 02 Bratislava
IČO: 36 077 429Podpisový záznam štatutárneho
orgánu alebo člena štatutárneho
orgánu účtovnej jednotky:

Účtovná jednotka bola založená dňa: 13.10.2003 Informácie o zakladateľoch ÚJ sú uvedené v tabuľke:

Zakladatelia		vklad	
meno a priezvisko FO / názov PO	bydlisko FO / sídlo PO	druh	suma
Astra 99, s.r.o. IČO: 357 616 61	Tematínska 10, 851 05 Bratislava		664
Stará stajňa, s.r.o. IČO: 35 822 724	Jašíkova 2, 821 03 Bratislava		664
AV TRADE, s.r.o. IČO: 357 891 82	Tematínska 10, 851 05 Bratislava		664
GLOBALplus, s.r.o. IČO: 357 561 95	Tematínska 10, 851 05 Bratislava		6 328 284
Advokátska kancelária, IČO: 360 652 26	Dostojevského rad 1, 811 09 Bratislava		664
Spolu			6 330 940

Opis činnosti na ktorý bola účtovná jednotka zriadená:

- poskytuje všeob. prospešné služby v oblasti tvorby, ochrany, obnovy a prezentácie duchovných a kultúrnych hodnôt
- v oblasti vzdelávania, výchovy a rozvoja telesnej kultúry (§ 2 ods. 2 písm. e / zákona)
- v oblasti výskumu, vývoja, vedecko - technických služieb a informačných služieb (§ 2 ods. 2 písm. f / zákona)
- organizovanie seminárov, prednášok, vydávanie odborných publikácií

Účtovná jednotka vykonáva podnikateľskú činnosť. Opis podnikateľskej činnosti:

- prenájom priestorov
- prenájom techniky a služby pri video a audiovizuálnych projektoch

Údaje o počte zamestnancov a dobrovoľníkov:

	2 018	2 017
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	136	137
z toho počet vedúcich zamestnancov	8	8
Počet dobrovoľníkov vyslaných účtovnou jednotkou		
Počet dobrovoľníkov, ktorí vykonávali dobrovoľnícku činnosť pre účtovnú jednotku počas účtovného obdobia		

Vláda SR uznesením č. 725 zo dňa 14. 7. 2004 udelila štátny súhlas Paneurópskej vysokej škole n.o., pôsobiť ako súkromná vysoká škola
v zmysle zákona č. 131/2002 Z.z. o vysokých školách
Sídlo účtovnej jednotky: Tomášikova 20, 821 02 Bratislava,
Identifikačné číslo organizácie: 36 077 429
Štatutárny zástupca: RNDr. Michal Mutňanský

Informácie o orgánoch účtovnej jednotky

Paneurópska vysoká škola n.o.

Informácie o členoch štatutárnych orgánov účtovnej jednotky sú uvedené v tabuľke:

Názov orgánu ÚJ	člen orgánu (meno a priezvisko)	od	do
správna rada PEVŠ n.o.	Ing. Miroslav Kurka - predseda	09.12.2014	

Dozorná rada PEVŠ n.o.:

doc. RNDr. Vladimír Krajčík, Ph.D.

PhDr. Jaromíra Jungerová

Bc. Bedřich Stančík

Informácie o organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky

Účtovná jednotka **ma** organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti.

Účtovná jednotka uvádza informácie o organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti v nasledujúcej tabuľke:

názov organizácie a sídlo	druh organizácie	právna forma	dátum zmeny stavu	dôvod zmeny stavu
UNINOVA o.p.s.		n.o.		

K organizáciám v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovná jednotka uvádza ďalšie doplňujúce informácie:

UNINOVA o.p.s. Praha 6, Wuchterlova 523/5, PSČ: 166 26, IČO: 28521994

Účtovná závierka k 31.8.2018

aktíva celkom: 237 895,32,- Kč,

pasíva celkom: 237 895,32,- Kč

náklady celkom : 2 556 905,22 Kč

výnosy celkom : 2 543 487,52 Kč

výsledok hospodárenia po zdanení : strata - 13 417,70 Kč

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach.

Paneurópska vysoká škola n.o.

- Východiská pre zostavenie účtovnej závierky, vplyv zmeny účtovných zásad na hodnotu majetku, záväzkov, základného imania a výsledku hospodárenia účtovnej jednotky

Účtovná závierka **bola** zostavená za predpokladu nepretržitého trvania účtovnej jednotky.

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady **boli** účtovnou jednotkou konzistentne aplikované.

- Ocenenie, odpisové plány DNM a DHM (obstaraného kúpou, vlastnou činnosťou, inak), zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.).

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Vlastnými nákladmi sú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť.

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca uvedenia dlhodobého majetku do používania. Drobný dlhodobý nehmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) je 2400 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania.

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v tabuľke:

druh majetku	Predpokladaná doba používania v rokoch	Metóda odpisovania	Sadzba ročného odpisu
výpočtová technika, kopír.zar,	4	rovnomerná	25%
nábytok a ostatné príslušenstvo	6	rovnomerná	16,66%

Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca uvedenia dlhodobého majetku do používania. Drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) je 1700 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania.

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v tabuľke:

druh majetku	Predpokladaná doba používania v rokoch	Metóda odpisovania	Sadzba ročného odpisu
software	4	rovnomerná	25%

- Ocenenie dlhodobého finančného majetku, zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty**

Cenné papiere a podiely sa oceňujú obstarávacími cenami vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním.

- Ocenenie zásob (obstaraných kúpou, vlastnou činnosťou, inak), zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty**

Zásoby sa oceňujú nižšou z nasledujúcich hodnôt: obstarávacía cena (nakupované zásoby) alebo vlastné náklady (zásoby vytvorené vlastnou činnosťou) alebo čistá realizačná hodnota.

Nakupované zásoby sa oceňujú váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích cien.

Zníženie hodnoty zásob sa upravuje vytvorením opravnej položky.

- Ocenenie pohľadávok, zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty**

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou; postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Toto ocenenie sa znižuje o pochybné a nevymožiteľné pohľadávky.

- Ocenenie krátkodobého FM (peňažných prostriedkov, cenín, CP na obchodovanie), zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty**

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou.

Zníženie ich hodnoty sa vyjadruje opravnou položkou.

Cenné papiere, dlhové cenné papiere na obchodovanie sa oceňujú obstarávacími cenami vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním.

- Ocenenie časového rozlíšenie na strane aktív súvahy (náklady budúcich období a príjmy budúcich období)**

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

- Ocenenie záväzkov (vrátane dlhopisov, pôžičiek, úverov), zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty**

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

- Ocenenie rezerv**

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou; tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.

- Ocenenie časového rozlíšenia na strane pasív súvahy (výdavky budúcich období /BO/ a výnosy BO)**

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

- Ocenenie derivátov, zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty**

Deriváty sa oceňujú reálnou hodnotou.

Zmena reálnej hodnoty zabezpečovacích derivátov sa účtuje bez vplyvu na výsledok hospodárenia, priamo do vlastného imania.

Zmena reálnej hodnoty derivátov určených na obchodovanie na burze alebo verejnom trhu sa účtuje s vplyvom na výsledok hospodárenia.

- Ocenenie majetku a záväzkov zabezpečených derivátmi, zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty

Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi sa oceňujú reálnou hodnotou. Zmeny reálnych hodnôt majetku a záväzkov zabezpečených derivátmi sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia, priamo do vlastného imania.

a
a
a
a
a
a
a
a
a
a

Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje v súvahe

Paneurópska vysoká škola n.o.

Dlhodobý nehmotný majetok

Účtovná jednotka eviduje dlhodobý nehmotný majetok.

K dlhodobému nehmotnému majetku účtovná jednotka uvádza nasledujúce informácie:

Dlhodobý nehmotný majetok v obstarávacej cene vo výške 1 415 401,10 EUR

z toho obstaraný z projektov: 1 155 800,-EUR

a

Prehľad pohybu dlhodobého nehmotného majetku je uvedený v nasledujúcich tabuľkách:

Dlhodobý nehmotný majetok	2 018						
	Nehmotné výsledky z vývojovej a obdobnej činnosti	Softvér	Oceniteľné práva	Ostatný DNM	Obstaranie DNM	Poskytnuté preddavky na DNM	Spolu
Prvotné ocenenie							
Stav na začiatku BÚO		1 412 614		2 787	0		1 415 401
Prírastky		0					0
Úbytky							0
Presuny							0
Stav na konci BÚO	0	1 412 614	0	2 787	0	0	1 415 401
Oprávky							
Stav na začiatku BÚO		758 932		2 787			761 719
Prírastky		292 495					292 495
Úbytky							0
Stav na konci BÚO	0	1 051 427	0	2 787	0	0	1 054 214
Opravné položky							
Stav na začiatku BÚO							0
Prírastky							0
Úbytky							0
Stav na konci BÚO	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota							
Stav na začiatku BÚO	0	653 682	0	0	0	0	653 682
Stav na konci BÚO	0	361 187	0	0	0	0	361 187

Dlhodobý nehmotný majetok	2 017						
	Nehmotné výsledky z vývojovej a obdobnej činnosti	Softvér	Ocenené práva	Ostatný DNM	Obstaranie DNM	Poskytnuté preddavky na DNM	Spolu
Prvotné ocenenie							
Stav na začiatku BÚO		1 412 614		2 787	1 475		1 416 876
Prírastky		0					0
Úbytky							0
Presuny		0			-1 475		-1 475
Stav na konci BÚO	0	1 412 614	0	2 787	0	0	1 415 401
Oprávky							
Stav na začiatku BÚO		465 710		2 787			468 497
Prírastky		293 222		0			293 222
Úbytky							0
Stav na konci BÚO	0	758 932	0	2 787	0	0	761 719
Opravné položky							
Stav na začiatku BÚO							0
Prírastky							0
Úbytky							0
Stav na konci BÚO	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota							
Stav na začiatku BÚO	0	946 904	0	0	1 475	0	948 379
Stav na konci BÚO	0	653 682	0	0	0	0	653 682

Účtovná jednotka nemá vo svojej evidencii nehmotný majetok, ku ktorému je zriadené záložné právo.

Dlhodobý hmotný majetok

Účtovná jednotka eviduje dlhodobý hmotný majetok.

K dlhodobému hmotnému majetku účtovná jednotka uvádza nasledujúce informácie:

Dlhodobý hmotný majetok v obstarávacej cene vo výške : 3 015 703,58 EUR
z toho obstaraný z projektov : 270 000,21 EUR

Dlhodobý hmotný majetok	2 018										
	Pozemky	Umelecké diela a zbierky	Stavby	Samostatne hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	Dopravné prostriedky	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Drobný a ostatný DHM	Ošaranie DHM	Poskytnuté preddavky na DHM	Spolu
Prvotné ocenenie											
Stav na začiatku BÚO		160 330		2 743 944				92 286			2 996 560
Prírastky		0		19 144				0			19 144
Úbytky											0
Presuny											0
Stav na konci BÚO	0	160 330	0	2 763 088	0	0	0	92 286	0	0	3 015 704
Oprávky											
Stav na začiatku BÚO				2 591 697				92 286			2 683 983
Prírastky				69 057				0			69 057
Úbytky											0
Stav na konci BÚO	0	0	0	2 660 754	0	0	0	92 286	0	0	2 753 026
Opravné položky											
Stav na začiatku BÚO											0

Prírastky											0
Úbytky											0
Stav na konci BÚO	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota											
Stav na začiatku BÚO	0	160 330	0	152 247	0	0	0	0	0	0	312 577
Stav na konci BÚO	0	160 330	0	102 334	0	0	0	0	0	0	262 664

Dlhodobý hmotný majetok	2 017										
	Pozemky	Umelecké diela a zbierky	Stavby	Samostatne hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí	Dopravné prostriedky	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Drobný a ostatný DHM	Ostarenie DHM	Poskytnuté preddavky na DHM	Spolu
Prvotné ocenenie											
Stav na začiatku BÚO		160 330		2 743 944				92 286	4 701		3 001 261
Prírastky				0					0		0
Úbytky											0
Presuny									-4 701		-4 701
Stav na konci BÚO	0	160 330	0	2 743 944	0	0	0	92 286	0	0	2 996 560
Oprávky											
Stav na začiatku BÚO				2 515 802				92 286			2 608 088
Prírastky				75 895							75 895
Úbytky											0
Stav na konci BÚO	0	0	0	2 591 697	0	0	0	92 286	0	0	2 683 983
Opravné položky											
Stav na začiatku BÚO											0
Prírastky											0
Úbytky											0
Stav na konci BÚO	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota											
Stav na začiatku BÚO	0	160 330	0	228 142	0	0	0	0	4 701	0	393 173
Stav na konci BÚO	0	160 330	0	152 247	0	0	0	0	0	0	312 577

Účtovná jednotka nemá vo svojej evidencii hmotný majetok, ku ktorému je zriadené záložné právo.

Opravné položky, poistenie dlhodobého nehmotného a hmotného majetku

Účtovná jednotka nemá v evidencii dlhodobý nehmotný majetok, ku ktorému tvorila opravné položky.

popis dlhodobého nehmotného majetku	zostatková cena (ZC)	opravná položka	znižená ZC
			0

Účtovná jednotka nemá v evidencii dlhodobý hmotný majetok, ku ktorému tvorila opravné položky.

Účtovná jednotka má dlhodobý majetok poistený.

Druh majetku, spôsob a výška jeho poistenia sú uvedené v tabuľke:

Poistený majetok	Poistná suma	Poistná zmluva platná	
		od	do
majetok	15 246 090	10.09.2015	

Dlhodobý finančný majetok

Účtovná jednotka v uvedených obdobiach **ne** eviduje dlhodobý finančný majetok.
K dlhodobému finančnému majetku účtovná jednotka uvádza nasledujúce informácie:

Dlhodobý finančný majetok	2 018							
	Podielové CP a podiely v obchodnej spoločnosti v ovládanej osobe	Podielové CP a podiely v obchodnej spoločnosti s podstatným vplyvom	Dlhové CP držané do splatnosti	Pôžičky podnikom v skupine a ostatné pôžičky	Ostatný dlhodobý finančný majetok	Obstaranie DFM	Poskytnuté preddavky na DFM	Spolu
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku BÚO	0			2 201 198				2 201 198
Prírastky				20 962				20 962
Úbytky								0
Presuny								0
Stav na konci BÚO	0	0	0	2 222 160	0	0	0	2 222 160
Opravné položky								
Stav na začiatku BÚO								0
Prírastky								0
Úbytky								0
Stav na konci BÚO	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku BÚO	0	0	0	2 201 198	0	0	0	2 201 198
Stav na konci BÚO	0	0	0	2 222 160	0	0	0	2 222 160

Dlhodobý finančný majetok	2 017							
	Podielové CP a podiely v obchodnej spoločnosti v ovládanej osobe	Podielové CP a podiely v obchodnej spoločnosti s podstatným vplyvom	Dlhové CP držané do splatnosti	Pôžičky podnikom v skupine a ostatné pôžičky	Ostatný dlhodobý finančný majetok	Obstaranie DFM	Poskytnuté preddavky na DFM	Spolu
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku BÚO	0			2 049 753				2 049 753
Prírastky				151 445			0	151 445
Úbytky								
Presuny								
Stav na konci BÚO	0	0	0	2 201 198	0	0	0	2 201 198
Opravné položky								
Stav na začiatku BÚO								0
Prírastky								0
Úbytky								0
Stav na konci BÚO	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku BÚO	0	0	0	2 049 753	0	0	0	2 049 753
Stav na konci BÚO	0	0	0	2 201 198	0	0	0	2 201 198

Účtovná jednotka **ne** má vo svojej evidencii finančný majetok, ku ktorému tvorila opravné položky.

Účtovná jednotka **ne** má podiely v iných účtovných jednotkách.

Zásoby

Účtovná jednotka pri svojej činnosti **neeviduje** zásoby.
Spoločnosť nemá pre túto časť poznámok obsahovú náplň.

Pohľadávky

Účtovná jednotka **eviduje** pohľadávky.

K významným pohľadávkám podľa položiek súvahy účtovná jednotka uvádza nasledujúce informácie:

pohľadávky	2 018	riadok súvahy	druh pohľadávky	hodnota	opis pohľadávky
UNINOVA o.p.s.	25			2 222 160	pôžičky
PROFKRERATIS	41			55 000	pôžička 2013
Spolu				2 277 160	

Účtovná jednotka **tvorila** opravné položky k pohľadávkam.

Vývoj opravnej položky v priebehu účtovného obdobia je zobrazený v tabuľke:

Druh pohľadávok	2 018				
	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Tvorba opravnej položky (zvýšenie)	Zníženie opravnej položky	Zúčtovanie opravnej položky	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Pohľadávky z obchodného styku	12 941		-12 941		0
Ostatné pohľadávky					0
Pohľadávky voči účastníkom združení					0
Iné pohľadávky	55 000				55 000
Pohľadávky spolu	67 941	0	-12 941	0	55 000

Druh pohľadávok	2 017				
	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Tvorba opravnej položky (zvýšenie)	Zníženie opravnej položky	Zúčtovanie opravnej položky	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Pohľadávky z obchodného styku	54 364		-41 423		12 941
Ostatné pohľadávky					0
Pohľadávky voči účastníkom združení					0
Iné pohľadávky	80 000		-25 000		55 000
Pohľadávky spolu	134 364	0	-66 423	0	67 941

Prehľad pohľadávok do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti:

	Stav na konci			
	bežného účtovného obdobia	2 018	bezprostredne predchádzajúceho ÚO	2 017
Pohľadávky do lehoty splatnosti	16 946		42 952	
Pohľadávky po lehote splatnosti	149 601		17 376	
Pohľadávky spolu	166 547		60 328	

Účtovná jednotka uvádza k pohľadávkam ďalšie doplňujúce informácie:
napríklad - dôvody tvorby, zníženia a zúčtovania opravných položiek

Krátkodobý finančný majetok

Účtovná jednotka **eviduje** krátkodobý finančný majetok.

Účtovná jednotka ku krátkodobému finančnému majetku uvádza nasledujúce informácie:

Krátkodobý finančný majetok	Stav na konci BÚO	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho ÚO
	2 018	2 017
Pokladnica	1 698	1 595
Ceniny	32	77
Bežné bankové účty	1 288 606	1 029 266
Bankové účty s dobou vľaznosti dlhšou ako jeden rok		
Peniaze na ceste		
Spolu	1 290 336	1 030 938

Krátkodobý finančný majetok	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Stav na konci bežného účtovného obdobia
	2 018			2 018
Majetkové CP na obchodovanie				0
Dlhové CP na obchodovanie				0
Dlhové CP so splatnosťou do jedného roka držané do splatnosti				0
Ostatné realizovateľné CP				0
Obstarávanie krátkodobého FM				0
Krátkodobý FM spolu	0	0	0	0

Krátkodobý finančný majetok	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Stav na konci bežného účtovného obdobia
	2 017			2 017
Majetkové CP na obchodovanie				0
Dlhové CP na obchodovanie				0
Dlhové CP so splatnosťou do jedného roka držané do splatnosti				0
Ostatné realizovateľné CP				0
Obstarávanie krátkodobého FM				0
Krátkodobý FM spolu	0	0	0	0

Účtovná jednotka **ocenila** krátkodobý finančný majetok ku dňu zostavenia účtovnej závierky reálnou hodnotou.

Vplyv ocenenia krátkodobého finančného majetku na výsledok hospodárenia a vlastné imanie je v tabuľke:

Krátkodobý finančný majetok	Zvýšenie / zníženie hodnoty (+/-)	Vplyv ocenenia na výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	Vplyv ocenenia na vlastné imanie
Majetkové CP na obchodovanie			
Dlhové CP na obchodovanie			
Ostatné realizovateľné CP			
Krátkodobý FM spolu	0	0	0

Časové rozlíšenie

Účtovná jednotka **eviduje** zostatky na účtoch časového rozlíšenia.

K časovému rozlíšeniu na strane aktív súvahy účtovná jednotka uvádza nasledujúce informácie:

Prehľad významných položiek časového rozlíšenia	2 018	2 017
Náklady budúcich období , z toho:	94 563	43 062
ERASMUS	23 804	
UTAR	32 249	25 528
ostatné,nevýznamné položky	3 559	17 534
ostatné nevýznamné položky 2018/2019	34 951	
Príjmy budúcich období - z toho:	0	0
		0

K časovému rozlíšeniu na strane pasív súvahy účtovná jednotka uvádza nasledujúce informácie:

Položky výnosov budúcich období z dôvodu	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia 2 017	Prírastky	Úbytky	Stav na konci bežného účtovného obdobia 2 018
bezodplatne nadobudnutého dlhodobého majetku	0			0
dlhodobého majetku obstaraného z dotácie				0
dlhodobého majetku obstaraného z finančného daru				0
dotácie z o štátneho rozpočtu alebo z prostriedkov Európskej únie	690 425	442 404	-569 049	563 780
dotácie z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku				0
grantu				0
podielu zaplatenej dane				0
dlhodobého majetku obstaraného z podielu zaplatenej dane				0

Účtovná jednotka vykazuje na účte 384-Výnosy budúcich období zostatok vo výške 1 890 354,00 EUR. Významnou položkou je školné na akademický rok 2018/2019 v častke 1 538 557,-EUR a položka 351 797,00,-EUR, ktorou je obstaraný dlhodobý majetok zo subvencií (dary,projekty),v súlade s platnou metodikou.

Vlastné zdroje krytia

Informácie o vlastných zdrojoch krytia sú uvedené v tabuľke:

	stav na začiatku BÚO 2 018	Prírastky (+)	Úbytky (-)	Presuny (+,-)	stav na konci BÚO 2 018
Imanie a fondy					
Základné imanie:	6 819 745	0	0	0	6 819 745
z toho: nadačné imanie v nadácii					0
vklady zakladateľov	6 331 604				6 331 604
prioritný majetok					0
Fondy tvorené podľa osobitného predpisu					0
Fondy reprodukcie					0
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	488 141				488 141
Fondy zo zisku					
Rezervný fond					0

Fondy tvorené zo zisku					0
Ostatné fondy					0
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov	-5 570 638		-359 551	-16 593	-5 946 782
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie	-359 551				22 118
Spolu	889 556	0	-359 551	-16 593	895 081

Informácia o rozdelení zisku alebo vysporiadaní účtovnej straty

Účtovná jednotka v predchádzajúcom účtovnom období hospodárila s **účtovným ziskom**.
Údaje o rozdelení zisku predošlého účtovného obdobia sú uvedené v tabuľke:

Názov položky	2 017
Účtovný zisk	0
Rozdelenie účtovného zisku	2 018
Prídel do základného imania	
Prídel do fondu tvoreného podľa osobitného predpisu	
Prídel do fondu reprodukcie	
Prídel do rezervného fondu	
Prídel fondu tvoreného zo zisku	
Prídel do ostatných fondov	
Úhrada straty minulých období	
Prevod do sociálneho fondu	
Prevod do nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov	
Iné	

Rezervy

Účtovná jednotka **eviduje** rezervy.
Prehľad o rezervách za bežné účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Druh rezervy	2 018				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Tvorba rezerv	Použitie rezerv	Zrušenie alebo zníženie rezerv	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Krátkodobé zákonné rezervy:					
rezerva na nevyfakt. sl.	32 382	5 398	-32 382		5 398
Dlhodobé zákonné rezervy:					
Zákonné rezervy spolu:	32 382	5 398	-32 382	0	0
Krátkodobé ostatné rezervy:					
Dlhodobé ostatné rezervy:					
Ostatné rezervy spolu:	0	0	0	0	0
Rezervy spolu:	32 382	5 398	-32 382	0	5 398

Prehľad o rezervách za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Druh rezervy	2 017				
	Stav na začiatku	Tvorba rezerv	Použitie rezerv	Zrušenie alebo	Stav na konci bežného

	účtovného obdobia	prírastky rezerv	úbytky rezerv	zníženie rezerv	účtovného obdobia
Krátkodobé zákonné rezervy:					
rezerva na dovolenku	0				0
rezerva na nevymedzené sl.	4 750	33 313	-5 681		32 382
Dlhodobé zákonné rezervy:					
					0
Zákonné rezervy spolu:	4 750	33 313	-5 681	0	32 382
Krátkodobé ostatné rezervy:					
					0
Dlhodobé ostatné rezervy:					
					0
Ostatné rezervy spolu:	0	0	0	0	0
Rezervy spolu:	4 750	33 313	-5 681	0	32 382

Závazky

Účtovná jednotka ☐ eviduje záväzky.

K záväzkom účtovná jednotka uvádza nasledujúce informácie:

Významné položky na účtoch 325 - Ostatné záväzky 379 - Iné záväzky	Stav na začiatku účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Stav na konci bežného účtovného obdobia
	2 018			2 018
doktorandi -štipendiá	20 281	261 050	-270 554	10 777
ERASMUS-štipendiá		226 056	-202 252	23 804
				0

Prehľad záväzkov (okrem bankových úverov) podľa zostatkovej doby splatnosti je uvedený v tabuľke:

Druh záväzkov	Stav na konci	
	2 018	2 017
Záväzky po lehote splatnosti	354 372	821
Záväzky do lehoty splatnosti so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka	991 738	1 145 056
Krátkodobé záväzky spolu	1 346 110	1 145 877
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane	37 986	75 137
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti viac ako päť rokov	0	0
Dlhodobé záväzky spolu	37 986	75 137
Krátkodobé a dlhodobé záväzky spolu	1 384 096	1 221 014

Účtovná jednotka ☐ nemá

Záväzok	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Istina	Finančný náklad	Stav na konci bežného účtovného obdobia
	2 017			2 018
Celková suma dohodnutých platieb do jedného roka vrátane				0
od jedného roka do piatich rokov vrátane	0			0
viac ako päť rokov				0

Sociálny fond

Účtovná jednotka ☐ tvorila sociálny fond.

Tvorba a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia sú v tabuľke:

Sociálny fond	Bežné ÚO	Bezprostredne predchádzajúce ÚO
	2 018	2 017
Stav k prvému dňu účtovného obdobia	75 137	66 850
Tvorba na ťarchu nákladov	9 369	11 107
Tvorba zo zisku		
Čerpanie sociálneho fondu spolu	-46 520	-2 820
Stav k poslednému dňu účtovného obdobia	37 986	75 137

Účtovná jednotka tvorí sociálny fond v zmysle Zákona č.152/1994 Z.z. o sociálnom fonde v platnom znení. Prostriedky sociálneho fondu boli použité na úhradu častí nákladov na stravovanie a zdravotnú starostlivosť.

Bankové úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci

Účtovná jednotka ☐ eviduje bankové úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci.

K bankovým úverom, pôžičkam a návratným finančným výpomociam účtovná jednotka uvádza:

Organizácia eviduje na r. 97 súvahy bankové výpomoci a pôžičky sumu 153 696,31 Eur, na účte 249 -005 firma GLOBALplus,s.r.o.

Štruktúra bankových úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomocí je uvedená v tabuľke:

Druh cudzieho zdroja	Mena	Výška úroku v %	Splatnosť	Forma zabezpečenia	Suma istiny na konci bežného účtovného obdobia	Suma istiny v na konci bezprostredne predchádzajúce ÚO
Návratné finančné výpomoci					2 018	2 017
GLOBALplus,s.r.o.	EUR	0	0	0	153 696	153 696
Spolu					153 696	153 696

K bankovým úverom, pôžičkam a návratným finančným výpomociam uvádza ÚJ ďalšie informácie:

Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje vo výkaze ziskov a strát

Prehľad tržieb za vlastné výkony a tovar

Účtovná jednotka ☐ dosahovala tržby za vlastné výkony, tovar alebo z podnikateľskej činnosti.

K tržbám za vlastné výkony, tovar a z podnikateľskej činnosti účtovná jednotka uvádza nasledujúce údaje:

602-015 tržby z nájmu v sume 134 189,06 Eur

Tržby za vlastné výkony a tovar podľa hlavných druhov výrobkov, služieb hlavnej činnosti a podnikateľskej činnosti účtovnej jednotky sú uvedené v tabuľke:

Tržby v účtovnom období	za vlastné výrobky		za služby hlavnej činnosti		z podnikateľskej činnosti	
	2 018	2 017	2 018	2 017	2 018	2 017
opis tržieb						

školené			4 132 457	4 684 593		
tržby za vydané karty, taláre				21 877		
poplatky za prijímacie konanie			95 741	55 278		
poplatky za rigor., promocie			140 430	131 225		
konferencie			9 435	51 661	5 864	
kurzy, knižnica,				0	371	
programy LLM			286 106		3 862	
tržby z nájmu				0	134 189	98 436
preplatky			0	614	0	0
poplatky za skúšku			15 000	35 318		
ostatné spolu				9 998		
Spolu	0	0	4 679 169	4 990 564	144 286	98 436

Prijaté dary, osobitné výnosy, prijaté zákonné poplatky a iné ostatné výnosy

Účtovná jednotka eviduje prijaté dary, osobitné výnosy, prijaté zákonné poplatky a iné výnosy.

K prijatým darom, osobitným výnosom, zákonným poplatkom a iným výnosom účtovná jednotka uvádza:

príspevky a dary od fyzických osôb účet 663- 0,00 EUR

prijaté finančné dary účet 646- 155 164,12 EUR

Významné položky prijatých darov, osobitných výnosov, zákonných poplatkov a iných výnosov sú v tabuľke:

Opis položky	druh príjmu	hodnota
dary od FO	prijatý dar	0
dary finančné	prijatý dar	155 164

Dotácie, granty

Účtovná jednotka prijala v priebehu bežného účtovného obdobia dotácie alebo granty.

K prijatým dotáciám a grantom účtovná jednotka uvádza:

Na financovanie výdavkov vedecko-výskumných a vzdelávacích projektov vysokej školy, boli v účtovnom období prijaté finančné prostriedky z viacerých externých zdrojov.

Na základe zmlúv o poskytnutí prostriedkov uzatvorených v zmysle zákona č.172/2005 Z.z.organizácií štátnej podpory výskumu a vývoja, boli prijaté finančné prostriedky určené na účel podpory riešenia projektov výskumu a vývoja spolu v sume 168 229,-EUR.

Na základe Zmluvy o poskytnutí grantov na projekty v rámci programu ERASMUS boli zúčtované finančné prostriedky v akademickom roku 2017/2018 v sume 274 175,-EUR

Marketingová komunikácia V4 v sume 3 027,89-EUR,

Nadačný fond podnikavosti k prosperite v sume 6 699,-EUR

Prehľad prijatých dotácií a grantov je uvedený v tabuľke:

Názov položky	druh	suma
ERASMUS	dotácia	274 175
projekty APVV	dotácia	168 229
Norsky fond	grant	0
Marketingová komunikácia V4	grant	3 028
Nadačný fond podnikavosti k prosperite	grant	6 699

Finančné výnosy

Účtovná jednotka **dosiahla** finančné výnosy.

K finančným výnosom účtovná jednotka uvádza údaje uvedené v tabuľke:

Názov položky	2 018	2 017
Finančné výnosy, z toho:	60 183	83 776
Kurzové zisky, z toho:	26 674	83 747
kurzové zisku ku dňu zostavenia účtovnej závierky		
Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho:	0	0

Významné položky nákladov, nákladov na ostatné služby, osobitných nákladov, iných ostatných nákladov a finančných nákladov

Účtovná jednotka **účtovala** o nákladoch, nákladoch na ostatné služby, osobitných nákladoch, iných ostatných nákladoch a finančných nákladoch.

K nákladom účtovná jednotka uvádza:

Najvýznamnejšími položkami nákladov sú najmä: nájomné priestorov pre Paneurópsku vysokú školu n.o.
mzdové náklady a zákonné sociálne poistenia
prenájom budov, zmluvy o spolupráci
kooperácie
odpisy DHM, DNM
štipendiá pre doktorandov

Prehľad o nákladoch, nákladoch na ostatné služby, osobitných nákladoch, iných ostatných nákladoch a finančných nákladoch je uvedený v tabuľke:

Významné položky nákladov	2 018	2 017
Významné položky nákladov, z toho:	3 464 108	3 984 803
spotreba materiálu	93 555	93 570
energie	167 242	170 512
opravy a udržiavanie	9 164	17 377
cestovné	27 387	38 781
náklady na reprezentáciu	13 699	19 074
mzdové náklady, zák. sociálne poistenia, zák. sociálne náklady	2 722 506	3 250 656
manká, škody, ost. náklady	36 129	469
zmluvné a ostatné pokuty a penále	2 652	7 005
dary	30 222	18 176
ostatné, tvorba opravných položiek	0	66
Odpisy	361 552	369 117
Náklady na ostatné služby, z toho:	1 849 260	2 098 427
prenájom budov	1 063 422	1 208 058
kooperácie	121 364	67 517
informačný a knižn. systém	144 216	114 958
propagácia, inzercia, reklama	173 183	189 909
zmluvy o spolupráci	285 322	214 571
služby dodateľské	53 975	220 629

	ostatné	7 778	82 785
Osobitné náklady, z toho:		283 857	316 104
	doktorandské štipendiá	259 033	316 104
	fond na podporu VM a PE	24 824	0
Iné ostatné náklady, z toho:		342 616	571 829
	motivačné štipendiá	74 050	80 442
	erasmus čerpanie	212 181	375 376
	sociálne štipendiá	42 045	38 685
	príspevky študentom	187	669
	bankové poplatky	4 714	5 182
	náklad z neuplatnenej DPH		-184
	spolufinancovanie		32 450
	poistné	5 857	5 980
	ostatné	3 582	33 229
Finančné náklady, z toho:		88 439	107 768
Kurzové náklady, z toho:			
	kurzové straty ku dňu zostavenia účtovnej závierky	1 755	2 145
Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:		86 684	105 623
	úroky		937
	poskytnuté príspevky iným účtovným jednotkám	86 684	103 186
	poskytnuté príspevky fyzickým osobám	0	1 500

Prehľad o účele a výške použitia podielu zaplatenej dane

Účtovná jednotka **nepoužila** podiel zaplatenej dane.

Účtovná jednotka nemá pre túto časť poznámok obsahovú náplň.

Informácia o nákladoch účtovnej jednotky s povinnosťou overenia účtovnej závierky auditorom

Účtovná jednotka **mala** v bežnom účtovnom období povinnosť overenia účtovnej závierky auditorom.

K povinnosti overenia účtovnej závierky auditorom účtovná jednotka uvádza:

Spoločnosť má povinnosť overenia účtovnej závierky auditorom. Náklady na overenie účtovnej závierky k 31.8.2018, ktoré vykonala spoločnosť INTERAUDIT Group, s.r.o., auditorská spoločnosť licencia UDVA č. 168 v účtovnom období predstavujú sumu 4 200,-EUR s DPH

Informácie o nákladoch vynaložených v súvislosti s auditom účtovnej závierky sú uvedené v tabuľke:

Jednotlivé druhy nákladov za	Suma
overenie účtovnej závierky	2 018
uistiťovacie auditorske služby s výnimkou overenia účtovnej závierky	1 680
súvisiace auditorske služby	
daňové poradenstvo	2 520
ostatné neauditorske služby	
Spolu	4 200

Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch

Paneurópska vysoká škola n.o.

Účtovná jednotka **eviduje** údaje na podsúvahových účtoch.

K údajom na podsúvahových účtoch účtovná jednotka uvádza:

na podsúvahových účtoch sú zachytené umelecké diela v hodnote 160 329,98,-EUR

Najatý majetok

Účtovná jednotka ☒ má v nájme hnutelný majetok formou operatívneho prenájmu.

Účtovná jednotka ☒ nemá v nájme hnutelný majetok formou finančného prenájmu.

druh majetku vo finančnom prenájme	nájomná zmluva uzatvorená do:

Účtovná jednotka ☒ má v nájme nehnuteľný majetok.

druh nehnuteľného majetku v nájme	nájomná zmluva uzatvorená do:
budovy	na dobu neurčitú

Prenajatý majetok

Účtovná jednotka ☒ neprenajíma majetok iným účtovným jednotkám, alebo tretím osobám.

Prehľad o podsúvahových položkách

Účtovná jednotka ☒ neviduje položky na podsúvahových účtoch.

Ďalšie informácie

Paneurópska vysoká škola n.o.

Podmienené aktíva

Účtovná jednotka ☒ neviduje iné aktíva. ÚJ nemá pre túto časť poznámok obsahovú náplň.

Podmienené pasíva

Účtovná jednotka ☒ neviduje podmienené pasíva.

Ostatné finančné povinnosti

Účtovná jednotka ☒ neviduje ostatné finančné povinnosti, ktoré sa nesledujú v bežnom účtovníctve a neuvádzajú sa v súvahe.

Účtovná jednotka nemá pre túto časť poznámok obsahovú náplň.

Informácie o nehnuteľných kultúrnych pamiatkach v správe alebo vo vlastníctve ÚJ

Účtovná jednotka ☒ nemá v správe alebo vo vlastníctve nehnuteľné kultúrne pamiatky.

Účtovná jednotka nemá pre túto časť poznámok obsahovú náplň.

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali medzi dňom, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a dňom jej zostavenia

Paneurópska vysoká škola n.o.

Po 31.08.2018 nenastali udalosti majúce významný vplyv na verné zobrazenie skutočností, ktoré sú

predmetom účtovníctva.

Použité skratky:

kons. - konsolidovaný

CP - cenný papier

FM - finančný majetok

DFM - dlhodobý finančný majetok

DHM - dlhodobý hmotný majetok

DIČ - daňové identifikačné číslo

DNM - dlhodobý nehmotný majetok

DÚJ - dcérska účtovná jednotka

IČO - identifikačné číslo organizácie

OP - opravná položka

PSČ - poštové smerovacie číslo

ÚJ - účtovná jednotka

VI - vlastné imanie

ZI - základné imanie

BÚO - bežné účtovné obdobie

FO - fyzická osoba

PO - právnická osoba